

Макулдашылды
 Сокулук РИИ башчысы
 Милициянын Асанов
И. У.
 "1" 10 2022ж.

Бекитилди
 Мектеп директору
 Дюшенбаева С.
 "1" 10 2022ж.

Н.Рахманов атындагы орто мектебинин жашы жете электердин арасында мыйзам бузуулардын алдын алуу боюнча биргелешкен иш-чаралардын планы

№	Иш-чаралар	Аткаруу мөөнөтү	Жооптуу аткаруучулар	эскертүү
1	Окуучулардын арасында укук бузуулардын алдын алуу максатында мектеп администрациясынын өкүлдөрүнөн, педагогикалык жамааттын мүчөлөрүнөн, ЖӨИИ тескөөчүлөрүнөн, коомчулуктун өкүлдөрүнөн, ата-энелерден, жогорку класстардан, ата-энелердин комитетинин мүчөлөрүнөн турган мектептин Алдын алуу кеңешин түзүү.	сентябрь октябрь	мектеп администр. Соц.педагог ЖӨИИ	
2	Мектеп окуучуларынын кылмыштарын жана укук бузууга жөндөмдүү шарттарын, себептерин табуу менен мектепте алдын алуу иштеринин абалын иликтөө жана талдоо. Ушунун негизинде аларды жоюу боюнча айкын чараларды кабыл алуу. Мыйзам бузган жашы жете электердин маалымат базасын түзүү.	сентябрь октябрь	Алдын алуу кеңеши	
3	Мектепте окуучулардын арасында опузалоо жана зомбулук көрсөтүү фактыларына бөгөт коюу, иш чаралардын мерчемин иштеп чыгуу.	сентябрь октябрь	Алдын алуу кеңеши	
4	Мектепте алдын алуу түшүндүрүү иштерин жүргүзүү, укуктук билимдерин жогорулатуу, жүрүм турумун калыптандыруу.	сентябрь октябрь		
	- Мектептик "Алдын алуу бөлмөсүн" түзүү	сентябрь октябрь	мектеп администр	
	- Дубал гезит чыгарууну уюштуруу	Ай сайын		
	- Укуктук жана аскердик –патриоттук темада, о.э. сергек жашоо образынын маселеси боюнча олимпиадаларды, сынактарды, викториналарды өткөрүү	Ай сайын	Алдын алуу кеңеши, кл.жетекчилер	
	- Айыл өкмөт менен биргеликте жашы жете электердин аң сезимине оң таасирин тийгизген патриоттук фильмдерди көрсөтүү менен маданий-массалык жана аскердик-патриоттук иш-чараларды уюштуруу	февраль-май	Айыл өкмөтү, Алдын алуу кеңеши, кл.жетекчилер	
5	Мектепте "Эрдик бурчтарын" түзүү		мектеп администр	
6	Социалдык педагог менен бирдикте окуучулардын арасындагы жаңжалдарды, өзгөчө "Тобокөл тобундагы", мектеп ичинде каттоодо турган жана ынтымагы жок үй-бүлөлөрдүн балдары менен тарбиялык алдын алуу иштерин жөнго салуу		Айыл өкмөтү, Алдын алуу кеңеши, кл.жетекчилер, соц.педагог	
7	Эрдик сабактарын өткөрүү		Кл.жетек.	

8	Мектеп парламентин түзүү	сентябрь	Тарб.ишт.уюш.	
9	Окуучулардын арасында "мектеп рэкетти" фактыларын алдын алуу боюнча ЖӨИИ кызматкери менен биргеликте иш жүргүзүү.	Ар дайым	Алдын алуу Кл. жетекчилер Соц. педагог ЖӨИИ кызм.	
10	КР "Балдар жөнүндө" Кодекстин, КР кылмыш- жаза, Административдик Кодекстердин жоболорун түшүндүрүү максатында педагогдор, окуучулар жана алардын ата-энелери үчүн семинарларды, жолугушууларды өткөрүү. Класс жетекчилер жашы жете электердин ата-энелери менен жүрүш-туруш, көп сандагы акча бербөө маселеси боюнча алдын алуучу сүйлөшүүлөрдү жүргүзүү. Мыйзам чегинде укуктары жана милдеттери тууралуу түшүндүрүү иштерин өткөрүү.	Ата-энелердин чогулушунда	Мектеп администр.	
11	Мектеп ийримдерин жана спорттук секциялардын иштерин активдештирүү жана жаңы түзүү боюнча мүмкүнчүлүктөрдү карап чыгуу, айыл өкмөт менен биргеликте окуучулардын сабактан тышкары мезгилинде эс алууларды уюштуруу боюнча иш чараларды өткөрүү. Мектепте спорттук оюн-зоок чараларынын санын көбөйтүү, ар түрдүү ийримдерди ачуу.	Окуу жылынын ичинде	Айыл өкмөтү, мектеп администр.	
12	Мектеп окуучуларынын кесип тандоо максатында окуу жайларга экскурсияларды уюштуруу	Окуу жылынын ичинде	Айыл өкмөтү, Мектеп	
13	"Ачык эшиктер күнү" иш-чарасынын алкагында КР Куралдуу күчтөрүнүн аскердик бөлүктөрүнө, КР ички иштер органдарынын бөлүктөрүнө окуучуларды алып баруу	Февраль, май	Айыл өкмөтү, Мектеп администр.	
14	6-11 класстарынын окуучуларынын арасында "Коопсуз багыт (маршрут)" программасын жайылтуу (ВИЧ жана баңгиликти алдын алуу)	Окуу жылынын ичинде	Тарб.ишт.уюш. Кл.жетекчилер Соц.педагог	
15	Кароосуз жана көзөмөлсүз калган жашы жетпегендерди, ынтымагы жок үй бүлөлөрдү табуу максатында коомчулуктун өкүлдөрү менен биргеликте "Багуусуз бала, "Камкордук", "Өспүрүм" аттуу алдын алуу иш чараларды өткөрүү	Ай сайын	Айыл өкмөтү, Тарб.ишт.уюш. Кл.жетекчилер Соц.педагог ЖӨИИ кызм.	
16	Компетенциянын чегинде катаал турмуштун кырдаалында, анын ичинен кыйын шартта эмгектенген, окубаган жашы жетпегендерди жана катаал турмуштун кырдаалындагы үй бүлөлөрдү табуу боюнча чараларды көрүү	Квартал сайын	Тарб.ишт.уюш. Кл.жетекчилер Соц.педагог ЖӨИИ кызм.	

17	Зордук -зомбулукка кабылган жаш өспүрүмдөрдү реабилитациялоо боюнча атайын алдын-ала иш-мерчемдерин уюштуруу	Квартал сайын	Тарб.ишт.уюш. Кл.жетекчилер Соц.педагог ЖӨИИ кызм.	
18	“ КР нын жарандарынын саламатгыгын тамекинин зыяндуу таасиринен коргоо жөнүндө” КР Мыйзамынын 7,12-беренелеринин талаптарын натыйжалуу аткарылышын камсыздоо	Окуу жылдын ичинде	Тарб.ишт.уюш. Кл.жетекчилер	
19	Темир жолдордо укук бузууларга жол бербөө	Ай сайын	Тарб.ишт.уюш. Кл.жегекчнлер	
20	Экстремизмдин коомдогу коркунучун, өзгөчө улуттар аралык, диндер аралык араздашуулардын коркунучтуулугун түшүндүрүү боюнча мектепте класстык сааттарды мезгилдүү өткөрүүнү уюштуруу	Окуу жылдын ичинде	Тарб.ишт.уюш. Кл.жетекчилер	
21	Жашы жетпегендердин арасында укук бузуулардын алдын алуу, сергек жашоо образын үгүттөө жана психоактивдүү заттарды колдонууну алдын алуу боюнча маалыматтык- билим беруу материалдарын иштеп чыгуу жана жайылтуу. Комплекстүү иш чараларды өткөрүү. Мектеп жетекчилигинин көрсөтүүсү боюнча ата-энелер комитети менен биргеликте, ата- энелердин макулдугу менен мектеп окуучулардын арасында алкоголь, бангизаттарды, токсиндуу башка заттарды колдонууга ыктаган балдарды медининалык кызмат керлер менен биргеликте жашыруун анкеталоо, жеке сүйлөшүү, тренинг, психологиялык тестирилөө өткөрүү аркалуу аныктоо	Дайыма	Тарб.ишт.уюш. Кл.жетекчилер	
22	Балдарды жол-унаа кырсыктарынан алдын алуу үчүн жол кыймылынын эрежелерин пропагандалоо иш-чараларын, ЖКЖТ (ЮИДД) кошуунунун кароо-сынактарын , “Көңүл бургула балдар!” бир айлыгын өткөрүү.	Квартал сайын	Тарб.ишт.уюш. Кл.жетекчилер	
23	“Мен-Мекендин коргоочусумун” аскердик - патриоттук сынакка катышуу. Мектепте “Зарница” оюнун өткөрүү.	Окуу жылдын ичинде	Тарб.ишт.уюш. Кл.жетекчилер Физрук.	
24	Бүткүл дүйнөлүк саламаттыкты сактоо уюмунун аккорддук датасы боюнча биргелешкен иш-чараларды уюштуруу жана өткөрүү. Аракеттикти алдын алуу боюнча пш чараларды өткөрүү	Окуу жылдын ичинде	Тарб.ишт.уюш. Кл.жетекчилер	
25	Жашы жетпегендердин арасында баңгизат тарды, аракты жана тамекини колдонуу көйгөйлөрү тууралуу дубал гезиттерди чыгаруу	Окуу жылдын ичинде	Тарб.ишт.уюш. Кл.жетекчилер	
26	“Баңгизат адам өлтүргүч” сүрөт көргөзмөсүн пайдалануу менен окуучулар үчүн баңгиликти алдын алуу боюнча маалыматтык-билим берүү иш чараларды уюштуруу жана өткөрүү	Окуу жылдын ичинде	Тарб.ишт.уюш. Кл.жетекчилер	
27	Мектепте камкорчулук кенештерин ролун күчөтүү үчүн шарттарды түзүү	Окуу жылдын ичинде	Мектеп администрациясы	